



# **ЗАКОН**

## **Красноярского края**

17.06.2025

№ 9-4017

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «О КОМПЕНСАЦИИ  
ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,  
СВЯЗАННЫХ С ПРИМЕНЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ  
РЕГУЛИРУЕМЫХ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ,  
ВЫРАБАТЫВАЕМУЮ ДИЗЕЛЬНЫМИ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЯМИ  
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ»  
И ЗАКОН КРАЯ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО  
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ КРАЯ  
ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ  
ПО КОМПЕНСАЦИИ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ  
ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, СВЯЗАННЫХ  
С ПРИМЕНЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ РЕГУЛИРУЕМЫХ ЦЕН  
(ТАРИФОВ) НА ЭЛЕКТРИЧЕСКУЮ ЭНЕРГИЮ, ВЫРАБАТЫВАЕМУЮ  
ДИЗЕЛЬНЫМИ ЭЛЕКТРОСТАНЦИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ  
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ»**

### **Статья 1**

Внести в Закон края от 20 декабря 2012 года № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 27 декабря 2012 года, № 62 (574)/2) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:

«О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, поставляемую населению объектами электроэнергетики,

расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона**

Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с компенсацией энергоснабжающим организациям выпадающих доходов, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой объектами электроэнергетики, расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами (далее – децентрализованные объекты электроэнергетики).»;

3) в пункте 1 статьи 2:

а) в подпунктах «а», «б» слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», слова «уполномоченным органом исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом края»;

б) в подпунктах «в», «г» слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики»;

4) в статье 3:

а) пункт 1 после слов «компенсация выпадающих доходов энергоснабжающим организациям» дополнить словами «(далее – компенсация выпадающих доходов)»;

б) в пункте 2 слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики»;

5) в статье 4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 4. Порядок и условия предоставления компенсации выпадающих доходов»;**

б) в подпункте «б» пункта 5 слова «энергоснабжающих организаций» исключить;

в) в пункте 6 слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов на территории муниципального образования края определяется органом местного самоуправления в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, общими требованиями к муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из местных бюджетов субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, установленными Правительством Российской Федерации, требованиями настоящего Закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов исполнительных органов края.»;

б) в статье 5:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Финансовое обеспечение компенсации выпадающих доходов»;**

б) в пункте 1 слова «энергоснабжающим организациям» исключить;

в) в пункте 2:

слова «энергоснабжающим организациям» исключить;

после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

после слов «Законом края» дополнить словами «от 20 декабря 2012 года № 3-963»;

слова «вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» заменить словами «поставляемую населению объектами электроэнергетики, расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами».

## **Статья 2**

Внести в Закон края от 20 декабря 2012 года № 3-963 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 27 декабря 2012 года, № 62 (574); 28 марта 2014 года, № 10 (638); Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)), 29 декабря 2015 года, 21 февраля 2019 года, 7 декабря 2020 года) следующие изменения:

1) наименование Закона после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», слова «вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» заменить словами «поставляемую населению объектами электроэнергетики, расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами»;

2) в статье 1:

а) наименование статьи после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 1:

после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

слова «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края» заменить словами «поставляемой населению объектами электроэнергетики, расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами» (далее – децентрализованные объекты электроэнергетики));

слова «Законом края «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» заменить словами «Законом края от 20 декабря 2012 года № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, поставляемую населению объектами электроэнергетики, расположенными на территориях края, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами»;

в) в подпункте «а» пункта 2 слова «дизельными электростанциями на территории края» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики»;

3) в статье 2:

а) в наименовании слова «уполномоченных органов исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченных исполнительных органов края»;

б) в абзаце первом слова «уполномоченные органы исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченные исполнительные органы края», после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

в) пункт 7 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

4) в статье 3:

а) в пункте 1:

в подпункте «д» слова «государственной власти» исключить;

в подпункте «ж» слова «уполномоченных органов исполнительной власти края» заменить словами «уполномоченных исполнительных органов края»;

б) в пункте 2:

подпункт «а» после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

в подпунктах «д», «е» слова «уполномоченные органы исполнительной власти края» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченные исполнительные органы края» в соответствующем падеже;

5) в статье 4:

а) пункты 1–3 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 3.1:

в абзацах втором, третьем слова «органом исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органом края», слова «дизельными

электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики»;

в абзаце четвертом слова «поставке электрической энергии дизельными электростанциями» заменить словами «поставке электрической энергии децентрализованными объектами электроэнергетики», слова «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения» заменить словами «поставляемой населению децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

в) пункт 4 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 1 статьи 5, статье 6 слова «министерство промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края» в соответствующем падеже заменить словами «министерство промышленности и торговли Красноярского края» в соответствующем падеже;

7) в приложении 1 к Закону:

а) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) наименование графы «Наименование муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

в) в строке 6 таблицы слова «Кежемский район» заменить словами «Кежемский муниципальный округ»;

г) в строке 8 таблицы слова «Северо-Енисейский район» заменить словами «Северо-Енисейский муниципальный округ»;

8) в приложении 2 к Закону:

а) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 1:

абзацы первый, четвертый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

абзац пятый после слов «i-го муниципального района» дополнить словами «, i-го муниципального округа»;

в абзацах восьмом, девятом, десятом слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «i-ый муниципальный район» в соответствующем падеже дополнить словами «, i-ый муниципальный округ» в соответствующем падеже;

в абзацах тринадцатом, четырнадцатом, семнадцатом слова «органом исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органом края», слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «i-м муниципальном районе» дополнить словами «, i-м муниципальном округе»;

в абзаце двадцатом слова «поставке электрической энергии дизельными электростанциями» заменить словами «поставке электрической энергии децентрализованными объектами электроэнергетики», слова «вырабатываемой

дизельными электростанциями на территории края для населения» заменить словами «поставляемой населению децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «в i-м муниципальном районе» дополнить словами «, i-м муниципальном округе»;

в абзацах двадцать третьем, двадцать четвертом, двадцать пятом слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», дополнить словами «, в i-ом муниципальном округе»;

в абзаце двадцать шестом слова «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения» заменить словами «поставляемой населению децентрализованными объектами электроэнергетики», дополнить словами «, в i-м муниципальном округе»;

9) в приложении 3 к Закону:

а) наименование после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

б) в пункте 1:

абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

абзац четвертый после слов «i-го муниципального района» дополнить словами «, i-го муниципального округа»;

абзац пятый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

абзац шестой после слов «i-го муниципального района» дополнить словами «, i-го муниципального округа»;

в абзацах девятом, десятом, одиннадцатом слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «i-ый муниципальный район» в соответствующем падеже дополнить словами «, i-ый муниципальный округ» в соответствующем падеже;

в абзацах четырнадцатом, пятнадцатом, восемнадцатом слова «органом исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органом края», слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «i-м муниципальном районе» дополнить словами «, i-м муниципальном округе»;

в абзаце двадцать первом слова «поставке электрической энергии дизельными электростанциями» заменить словами «поставке электрической энергии децентрализованными объектами электроэнергетики», слова «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения» заменить словами «поставляемой населению децентрализованными объектами электроэнергетики», после слов «i-м муниципальном районе» дополнить словами «, i-м муниципальном округе»;

в абзацах двадцать четвертом, двадцать пятом, двадцать шестом слова «дизельными электростанциями» заменить словами «децентрализованными объектами электроэнергетики», дополнить словами «, i-м муниципальном округе»;

в абзаце двадцать седьмом слова «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения» заменить словами «поставляемой населению децентрализованными объектами электроэнергетики», дополнить словами «, i-м муниципальном округе».

### **Статья 3**

1. Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением положений настоящего Закона, для которых установлен иной срок вступления в силу.

2. Пункты 1, 2, подпункты «а» (в части замены слов «дизельными электростанциями»), «б» пункта 3, пункт 4, подпункт «в» пункта 5, абзац пятый подпункта «в» пункта 6 статьи 1, пункт 1 (в части замены слов «вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения»), абзацы третий, четвертый подпункта «б», подпункт «в» пункта 2, абзац второй подпункта «б» пункта 5 (в части замены слов «дизельными электростанциями»), абзац третий подпункта «б» пункта 5 (в части замены слов «поставке электрической энергии дизельными электростанциями», «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения»), абзацы четвертый, пятый, седьмой подпункта «б» пункта 8 (в части замены слов «дизельными электростанциями»), абзац шестой подпункта «б» пункта 8 (в части замены слов «поставке электрической энергии дизельными электростанциями»), абзац восьмой подпункта «б» пункта 8 (в части замены слов «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения»), абзацы шестой, седьмой, девятый подпункта «б» пункта 9 (в части замены слов «дизельными электростанциями»), абзац восьмой подпункта «б» пункта 9 (в части замены слов «поставке электрической энергии дизельными электростанциями», «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения»), абзац десятый подпункта «б» пункта 9 (в части замены слов «вырабатываемой дизельными электростанциями на территории края для населения») статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2026 года.

Губернатор  
Красноярского края

М.М. Котюков

« 23 » \_\_\_\_ 06 \_\_\_\_ 2025 г.